СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

25.04.2013                         г. Ковдор                                  № 32
О внесении изменений в Положение о гербе

муниципального образования Ковдорский район
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковдорский район

Совет депутатов Ковдорского района РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о гербе муниципального образования Ковдорский район, утвержденное решением Ковдорской районной Думы от 13.03.2000 № 24 «О символике (гербе) муниципального образования Ковдорский район», и изложить его в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования с приложением в газете «Ковдорчанин» и подлежит размещению на сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Председатель Совета депутатов

Ковдорского района                                                                      Р.В. Вагизов

Глава Ковдорского района                                                   Н.А. Карельский

«____»___________2013

Приложение

к решению Совета депутатов

Ковдорского района

от 25.04.2013 № 32
Положение о гербе муниципального образования

Ковдорский район

1. Герб муниципального образования Ковдорский район (далее – герб Ковдорского района) - опознавательный и представительно-правовой знак, составленный по правилам геральдики, является символом муниципального образования Ковдорский район (далее – Ковдорский район),отражает исторические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции и особенности.

2. Геральдическое описание герба Ковдорского района представлено в пояснительной записке, являющейся приложением к решению Ковдорской районной Думы от 13.03.2000 № 24 «О символике (гербе) муниципального образования Ковдорский район».

Эскиз герба Ковдорского района представлен приложением к решению Ковдорской районной Думы от 13.03.2000 № 24 «О символике (гербе) муниципального образования Ковдорский район».

3. Герб Ковдорского района внесен в Государственный геральдический регистр Российской Федерации за № 597.

Текст описания и изображение герба Ковдорского района хранятся в администрации Ковдорского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

4. Официальное воспроизведение герба Ковдорского района допускается в цветном и одноцветном вариантах.

Допускается воспроизведение герба Ковдорского района:

- в виде объемного или графического изображения;

- в различной технике исполнения и из различных материалов;

- в различных размерах с сохранением геральдических характеристик.

При воспроизведении герба Ковдорского района должно быть обеспечено его соответствие геральдическому описанию.

5. При воспроизведении герба Ковдорского района совместно с гербами других муниципальных образований Российской Федерации размер герба Ковдорского района должен соответствовать размерам гербов других муниципальных образований Российской Федерации.

При воспроизведении герба Ковдорского района совместно с Государственным гербом Российской Федерации или Гербом Мурманской области герб Ковдорского района не должен быть по размерам больше Государственного герба Российской Федерации или Герба Мурманской области.

6.Одновременное размещение герба Ковдорского района и Государственного герба Российской Федерации осуществляется в соответствии с требованиями Федерального конституционного закона«О Государственном гербе Российской Федерации».

Одновременное размещение герба Ковдорского района и Герба Мурманской области осуществляется в соответствии с требованиями Закона Мурманской области «О Гербе и Флаге Мурманской области».

7. Изображение герба Ковдорского районапомещается:

- на фасаде здания администрации Ковдорского района;

- в залах заседаний органов местного самоуправления Ковдорского района;

- в рабочих кабинетах главы Ковдорского района, председателя Совета депутатов Ковдорского района, председателя контрольно-счетной палаты Ковдорского района, председателя избирательной комиссии Ковдорского района;

- на (в) официальных печатных изданиях органов местного самоуправления Ковдорского района;

- на нагрудных знаках депутатов Совета депутатов Ковдорского района;

- на нагрудном знаке «Почетный гражданин Ковдорского района»;

- на Почетных грамотах и благодарственных письмах главы Ковдорского района и Совета депутатов Ковдорского района;

- на удостоверенияхлиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы Ковдорского района, депутатов Совета депутатов Ковдорского района.

8. Допускается использование изображения герба Ковдорского района:

- на вывесках с наименованиями органов местного самоуправления Ковдорского района, муниципальных учреждений и предприятий;

- на вывесках редакций средств массовой информации, в состав учредителей которых входят органы местного самоуправления Ковдорского района, а также в печатных изданиях и заставках телепередач;

- на служебных транспортных средствах, используемых лицами, замещающими муниципальные должности Ковдорского района;

- в качестве элементов праздничного оформления при проведении Дня города, иных праздничных и официальных мероприятий, организуемых органами местного самоуправления Ковдорского района;

- на визитных карточках лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службыКовдорского района, депутатов Совета депутатов Ковдорского района;

- на памятных знаках, сувенирных изделиях, официальных поздравлениях,приглашениях, выдаваемых органами местного самоуправления Ковдорского района;

- на официальных документах органовместного самоуправления Ковдорского района;

- на бланках правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Ковдорского района;

- на печатях (за исключением печатей с изображением Государственного герба Российской Федерации), штампах, бланках органов местного самоуправления Ковдорского района;

- на указателях при въезде на территорию Ковдорского района, города Ковдора;

- в зале бракосочетаний, расположенном в здании администрации Ковдорского района;

- на (в) краеведческих изданиях;

- в эмблемах спортивных командКовдорского района.

9. Допускается использование изображения герба Ковдорского района в качестве знаковой основы либо элемента символики муниципальных учреждений и предприятий Ковдорского района.

10. Иные случаи использования изображения герба Ковдорского района, не предусмотренные настоящим Положением, регулируются главой Ковдорского района и оформляются отдельными постановлениями администрацииКовдорского района.

11. Не допускается использование изображения герба Ковдорского района в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на конституционные права и свободы жителей Ковдорского района, их честь и достоинство, национальные и религиозные чувства, социальную и профессиональную принадлежность, а также в искаженном виде.

12. Использование изображения герба Ковдорского района должно соответствовать требованиям настоящего Положения.

Изготовление, хранение и уничтожение печатей и бланков, иных носителей изображения герба Ковдорского района осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

13. Надругательство над гербом Ковдорского района влечет  ответственность в соответствии с действующим законодательством.

14. Контроль за правильным воспроизведением и правомерным использованием изображения герба Ковдорского района осуществляет администрация Ковдорского района.

___________